
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036-H назди 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Точикистон ба номи Сотим Улугзода ба диссертатсияи 
Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар мавзуи «Вижагихои тарчумаи 
соматизмхо дар матнхои бадеии забонхои точикй ва англисй (дар асоси 
маводи «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва тарчумахои англисии он)», ки 
барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй)

Комиссиям ташхис дар хайати доктори илмхои филологи Каримов Ш.Б. 
(раис), номзади илмхои филологй, дотсент Джамирова Л.И. (аъзо) ва номзади 
илмхои филологй, дотсент Насруллоев М.Н. (аъзо) оид ба рисолаи 
пешниходшуда ба чунин хулоса омаданд:

Диссертатсияи Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар мавзуи 
«Вижагихои тарчумаи соматизмхо дар матнхои бадеии забонхои точикй 
ва англисй (дар асоси маводи «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва 
тарчумахои англисии он)» ба баррасии мукоисавии вижагихои тарчумаи 
соматизмхо дар забонхои точикй ва англисй бахшида шудааст.

Дар замони муосир, халли масъалахои муоширати байнифархангй ва, 
бахусус, масъалахои марбут ба мубодилаю бархурди фархангхо бо якдигар, 
ки дар тагйири тасвири забонии кавму миллатхо ва халкиятхои гуногун 
накши муайянро бозй мекунанд, яке аз мавзуи мухимми забоншиносии 
муосир, хусусан, забоншиносии фархангй, кавмй, шинохтй ва равонй махсуб 
меёбад. Канй гардидани донишхои забонй ва фархангй ба тарчумонхо имкон 
медихад, ки вохидхои забониро аз диди сохибзабонон бо усулхои нави 
когнитивй ва коммуникативй тарчума намоянд. Чунин мавкеъгирй ба 
вазифахо ва хадафхои забоншиносии коммуникативй ва тарчумашиносй ва аз 
худ кардани забонхои хоричй мувофикат мекунад. Тахкики хамачонибаи 
соматизмхо дар риштахои мазкури забоншиносии точик дар матнхои бадей 
дар мисоли маводи «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва тарчумахои англисии он 
ва ифодаёбии соматизмхо тасвири забонии чахони точикон ва англисзабонхо 
мубрамии кори диссератсионии мазкурро ташкил медихад.

Навоварии илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки бори нахуст 
пажухиши мукоисавии вижагихои соматизмхо дар тасвири забонии точикон 
ва англисзабонхо бар мабнои «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва тарчумахои 
англисии он анчом дода шуд.

Дар диссертатсия бори нахуст аз нуктаи назари забоншиносии 
мукоисавй тарчумаи англисии соматизмхо дар «Гулистон»-и Саъдии Шерозй 
аз диди илми тарчумашиносй ва забоншиносй тахдил ва мавриди омузиши 
мукоисавй карор гирифтанд. Хдмзамон, ба таври системавй ва оморй 
соматизмхое, ки дар «Гулистон»-и С. Шерозй истифода шудаанд, мавриди 
баррасй карор гирифта, вижагихои тарчумавй, фархангй ва равонии онхо
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ошкор карда шуданд. Инчунин, мавкеи соматизмхо дар таркиби вохидхои 
фразеологй ва зарбулмасалу маколхои «Гулистон»-и Саъдии Шерозй тахкик 
шуда, равишу усулхои тарчумаи онхо арзёбй гардиданд. Дар баробари ин, 
тасвири забонии чахони тодикон ва англисзабонхо дар асоси соматимзхо 
мукоиса гардида, хусусиятхои умумй ва хоси онхо ошкор карда шуданд.

Ахамияти назариявй ва илмию амалии тахкикот аз он иборат аст, 
ки диссертатсияи мазкур метавонад барон корхои пажухишии минбаъда дар 
сохахои забоншиносии шинохтй, фархангй, равонй ва мукоисавй, инчунин 
тардумашиносй мусоидат кунад.

Натичахои тахкикот барои халли як катор масъалахои амалй ва 
назариявии самтхои мазкур метавонанд истифода шаванд ва хамчун асос ва 
замина барои тахкикотхои минбаъдаи илмию назариявии онхо хидмат 
намоянд. Х^мзамон, чихати шинохти тасвири забонии чахони точикон ва дар 
мукоиса бо англисзабонон заминай хубе хохад шуд. Вижагихои умумй ва 
хоси тарчумаи соматизмхо дар «Гулистон»-и Саъдии Шерозй имкон 
медиханд, ки ин мавзуъ минбаъд хамачониба омухта шавад.

Диссертатсияи Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар мавзуи 
«Вижагихои тарчумаи соматизмхо дар матнхои бадеии забонхои точикй ва 
англисй (дар асоси маводи «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва тарчумахои 
англисии он)» дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) мувофикат мекунад.

Диссератасия аз мукаддима, 3 боб, хулоса, тавсияхо ва руйхати адабиёт 
иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия рочеъ ба мубрамии мавзуи тахкикот, 
дарачаи тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо), 
мавзуъхои илмй, максади тахкикот, вазифахои тахкикот, объекта тахкикот, 
мавзуи тахкикот, асосхои назариявии тахкикот, заминахои эмпирикй, 
пойгохи тахкикот, навгонии илмии тахкикот, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот, дарачаи 
эътимоднокии натичахои тахкикот, мутобикати диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот, тасвиб 
ва амалисозии натичахои диссертатсия, интишорот аз руйи мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва хачми диссертатсия маълумот дода мешавад.

Боби якуми диссертатсия «Масъалахои назариявии тарчумаи 
асархои бадей ва тахкики соматизмхо дар матнхои он» номгузорй 
шудааст, ки он аз 7 фасл иборат мебошад. Дар боби мазкур масъалахои 
назариявй рочеъ ба мавзуъ мавриди тахкик карор гирифтааст.

Дар боби дуюми диссертатсия -  «Вижагихои тарчумаи англисии 
соматизмхои узвхои берунии инсон дар «Гулистон»-и Саъдии Шерозй», 
ки аз 6 фасл ва дар мачмуъ аз 16 зерфасл иборат мебошад, асосан 
тарчумахои Франсис Гладвин ва Эдуард Бекхаус Иствик мавриди мукоиса бо 
матни асли «Гулистон» карор гирифта, вижагихои тарчумаи англисии
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соматизмхои узвхои берунии инсон -  кисматхои сару гардану руй ва дасту по 
тахдил мешаванд.

Боби сеюми диссертатсия «Вижагихои тарчумаи англисии 
соматизмхои узвхои дохилии инсон ва зоосоматизмхо дар «Гулистон»- и 
Саъдии Шерозй» ном дорад, ки аз се фасл ва зерфаслхо мураттаб шудааст ва 
вижагихои тарчумаи англисии соматизмхои узвхои дохилии инсор дар асоси 
асари безаволи «Гулистон»- и Саъдии Шерозй» халлу фасл гаштааст.

Тасвиби амалии натичахои тахкик. Тахкики мазкур натачай чустучу 
ва захмати беандозаи мухаккик махсуб ёфта, мазмуну мундаричаи 
диссертатсия дар 5 макола дар мачаллахои такризшавандаи фехристи КОА 
Ч.Т ва 7 маколаи дигар дар хамоишу конфронсхои чумхуриявии илмй-амалй 
пешниход гардидааст. Маколахои илмии интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди 
маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и «Тартиби до дани дарачахои 
илмй» мувофикат менамоянд.

Диссертатсияи Миозоалиева Шукрона аз он чихат чолиби таваччух аст, 
ки ба тахкикрти илмии забоншиносии муосир такя карда, дар он аз методхои 
маъмули тахкики илми забоншиносй - методи тахдил, методи мукоисавй, 
методи тахлили микдорй ва семантики, таснифоти лугавй истифода карда 
шудааст.

Бояд кайд намуд, ки муаллифи диссертатсия дар охири хар як боб 
хулосахои худро баён намудааст. .

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и «Тартиби додани дарачахои 
илмй», ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Диссертатсия аз 
тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики 
ягонаи дохилй мебошад. Натича ва нуктахои илмии барои химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд.

Автореферати диссертатсия ва маколахои нашрнамудаи диссертант 
фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошанд.

Дастовардхои тахкик ва мохияти масъалахои мехварй баён ёфта, 
дурнамои мавзуи кори диссертатсионй дар хулосаи диссертатсия зикр 
шудааст. Мубрамии мавзуи тахкик, навгонии илмии диссертатсия ва арзиши 
амалии онро ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар мавзуи «Вижагихои 
тарчумаи соматизмхо дар матнхои бадеии забонхои точикй ва англисй (дар 
асоси маводи «Гулистон»-и Саъдии Шерозй ва тарчумахои англисии он) 
барои дарёфти дарачаи илмии доктор и фалсафа (PhD) -  доктор аз руй и 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй ба химоя пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарачахои 
илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Мирзоалиева Шукрона Эмомалиевна дар мавзуи 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 
-  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва
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мукоисавй дар Шурой диссертатсионии 6D.KOA-036 назди Муассисаи 
давлатии таълимии “Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотом Улугзода” тарики овоздихии ошкоро ба химоя 
кабул карда шавад.

2. Комиссиям эксперта мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикиашон ба ихтисоси 6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй мувофикат мекунад, ба хайси мукарризони расмй 
пешниход менам ояд:

3. Рахмонова Наргис Шарифовна - доктори илми филология, 
профессори кафедраи забонхои хоридии Академиям идоракунии давлатии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон;

4. Надмиддинов Акбаршох Файзуллоевич- номзади илмхои 
филологй, дотсент, мудири кафедраи мутолиоти аврупоии факултети 
муносибатхои байналхалкии Донишгохи миллим Толшкистон;

5. Ба сифати муассисаи пешбар: Донишгохи славянин Россия ва 
Тодикистон.

6. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферати 
он дар сомонахои Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи 
байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотам Улугзода” ва 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Тодикистон 
идозат дода шавад.

7. Барой допи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогаи таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссиям эксперта:
доктори илмхои филологй, профессор, у  
аъзои Шурой диссераттсионй

Аъзоёни комиссиям экспертй:
номзади илмхои филологй, доте 
аъзои Шурой дисссертатсионй 
номзади илмхои филологй, дотсент, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Каримов Шухрат Бозорович

Джамирова Леммара Иосифовна 

Насруллоев Мухаммад Нуруллоевич

налмилалии

« 29» декабри соли 2023 
Имзохои Ш.Б.Каримов, Л. 
ва М.Н.Насруллоевро т)
Мудири шуъбаи кадр 
забонхои хоридии Тор^иск'йЩРХ.О 
ба номи Сотим У луг:

МАХСУхл.\
Нишони: 734019, ш. Ду 
Муассисаи давлатии таълимйй5 
«Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон 
ба номи Сотим Улугзода»
Тел.: +992 372325000, Факс: +992 372325003,Сомона: www.ddzt.tj

Юсупова Бибидон Fанидоновна

ммадиев, 17/6.
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